
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 
 

项目名称： 年产五金冲压件 30 万件、机壳 20 万件、 

模具 200 副及机电设备 1000 台迁改建项目 

建设单位（盖章）：杭州焕业机电设备有限公司                         

 

 

 

浙江问鼎环境工程有限公司 

Zhejiang Wending Environmental Engineering Co.,Ltd 

国环评证：乙字第 2053 号 

二〇一八年六月 



 

 
  

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

   《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
500 2.92E-03 0.32 4.28E-04 0.02 

600 2.85E-03 0.32 4.18E-04 0.02 

700 2.81E-03 0.31 4.12E-04 0.02 

800 2.79E-03 0.31 4.09E-04 0.02 

900 2.69E-03 0.30 3.94E-04 0.02 

1000 2.67E-03 0.30 3.92E-04 0.02 

1100 2.70E-03 0.30 3.96E-04 0.02 

1200 2.69E-03 0.30 3.94E-04 0.02 

1300 2.65E-03 0.29 3.88E-04 0.02 

1400 2.59E-03 0.29 3.79E-04 0.02 

1500 2.51E-03 0.28 3.69E-04 0.02 

1600 2.43E-03 0.27 3.57E-04 0.02 

1700 2.35E-03 0.26 3.45E-04 0.02 

1800 2.26E-03 0.25 3.32E-04 0.02 

1900 2.18E-03 0.24 3.20E-04 0.02 

2000 2.10E-03 0.23 3.08E-04 0.02 

2100 2.02E-03 0.22 2.96E-04 0.01 

2200 1.94E-03 0.22 2.84E-04 0.01 

2300 1.86E-03 0.21 2.73E-04 0.01 

2400 1.79E-03 0.20 2.63E-04 0.01 

2500 1.73E-03 0.19 2.53E-04 0.01 

最大浓度 3.44E-03 5.05 E-04 

最大浓度距离 290m 290m 



 

    

浙江问鼎环境工程有限公司                                                                     0571-85198019 
47 

表 7-3  采用估算模式计算结果表（无组织） 

距源中心下风向距离 D(m) 
喷塑粉尘 非甲烷总烃 

C1(mg/m3) P1(%) C2(mg/m3) P2(%) 

100 7.44E-02 8.26 5.79E-03 0.29 

144 7.54E-02 8.38 5.87E-03 0.29 

200 7.47E-02 8.30 5.82E-03 0.29 

300 7.06E-02 7.84 5.49E-03 0.27 

400 6.73E-02 7.47 5.24E-03 0.26 

500 5.77E-02 6.42 4.50E-03 0.22 

600 4.84E-02 5.38 3.77E-03 0.19 

700 4.06E-02 4.52 3.16E-03 0.16 

800 3.46E-02 3.84 2.69E-03 0.13 

900 2.98E-02 3.31 2.32E-03 0.12 

1000 2.59E-02 2.88 2.02E-03 0.10 

1100 2.29E-02 2.54 1.78E-03 0.09 

1200 2.04E-02 2.26 1.59E-03 0.08 

1300 1.83E-02 2.03 1.42E-03 0.07 

1400 1.65E-02 1.83 1.28E-03 0.06 

1500 1.50E-02 1.66 1.17E-03 0.06 

1600 1.37E-02 1.52 1.07E-03 0.05 

1700 1.26E-02 1.40 9.78E-04 0.05 

1800 1.16E-02 1.29 9.02E-04 0.05 

1900 1.07E-02 1.19 8.35E-04 0.04 

2000 9.96E-03 1.11 7.75E-04 0.04 

2100 9.31E-03 1.03 7.25E-04 0.04 

2200 8.73E-03 0.97 6.80E-04 0.03 

2300 8.21E-03 0.91 6.39E-04 0.03 

2400 7.74E-03 0.86 6.03E-04 0.03 

2500 7.32E-03 0.81 5.69E-04 0.03 

最大浓度 7.54E-02 5.87E-03 

最大浓度距离 144m 144m 

根据上述预测可知，项目粉尘、非甲烷总烃的最大落地浓度均较低，占标率最高为

8.38%，小于 10%，发生于下风向 144m 处。估算结果表明，正常排放情况下，项目粉尘、



 

    

浙江问鼎环境工程有限公司                                                                     0571-85198019 
48 

非甲烷总烃的排放对周围大气环境质量影响不大，周围环境功能区划可以维持现状。 

7.2.2  大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2008）对大气环境防护距离确

定方法的规定：“采用推荐模式中的大气环境防护距离模式计算各无组织排放源的大气环

境防护距离。计算出的距离是以污染源中心点为起点的控制距离，并结合厂区平面布置图，

确定需要控制的范围。对于超出厂界以外的范围，确定为项目大气环境防护区域。” 

本环评采用环境保护部评估中心实验室制作并发布“大气环境防护距离标准计算程序

(ver1.2)”计算本项目大气环境防护距离，并选取粉尘、非甲烷总烃作为大气环境防护距离

的评价因子，具体计算结果为见下表。 

表 7-4  大气环境防护距离计算结果 

车间

名称 
污染因子 

污染源强

（kg/h） 

质量标准

（mg/m3） 

面源参数 大气环境防

护距离（m） 长度（m） 宽度（m） 高度（m） 

生产

厂房 

粉尘 0.167 0.9 66 24.2 8 无超标点 

非甲烷总烃 0.013 2.0 66 24.2 8 无超标点 

    根据估算模式计算结果，本次项目各无组织单元废气排放无超标点，因此无需设置大

气环境防护距离。 

7.3 营运期水环境影响分析 

7.3.1  项目水污染分析 

本项目产生的废水主要为脱脂后清洗废水、硅烷化后清洗废水、员工生活污水。根据

工程分析，生产废水产生量 2880t/a，污染物产生量为 CODcr 1.584t/a、SS 0.576t/a、石油类

0.504t/a；生活污水产生量 3 83t/a，污染物产生量为 CODcr 0.134t/a、NH3-N0.013t/a。 

采取的措施：本项目生活污水与生产废水分开处理，生活污水经厂区化粪池预处理达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，纳入市政污水管网，经良渚

污水处理厂统一处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A 标准后外排。生产废水经企业自建的污水处理设施预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后 50%纳管，经良渚污水处理厂统一处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准后外排；其余 50%回用于生

产过程中的清洗工序。 

7.3.2  废水处理工艺分析 



 

    

浙江问鼎环境工程有限公司                                                                     0571-85198019 
49 

根据企业提供的废水处理方案，本项目生产废水采用絮凝沉淀、气浮以及斜板沉淀处

理，具体工艺流程如下图所示。 

 

图 7-1  本项目废水处理工艺流程图 

流程说明：生产废水预处理系统由调节池、絮凝沉淀池、气浮池、斜板沉淀池和加药

系统四部分组成。工艺中的各股生产废水集中至调节池内，对水量和水质进行均匀化处理，

废水由泵提升至后续处理工艺单元。后进入絮凝沉淀池，在此池内依次加入酸碱中和 pH，

接着加入硫酸亚铁、双氧水、PAM，通过快速混合，使药剂均匀分散，在废水中慢速混合，

然后通过分子的网捕、桥架、成层和沉淀等作用形成大的絮体。接着通过气浮池进行气浮

（气浮目的是去除水中的石油类），气浮过程将在水中形成高度分散的小气泡，黏附废水

中疏水基的固体或液体颗粒，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒黏附气泡后，形成表观

密度小于水的絮体而上浮水面，形成浮渣层被刮除，经气浮池处理后的废水将进一步进入

斜板沉淀池进行进一步的沉淀处理，经处理后的废水达到纳管标准后 50%纳入市政管网，

其余 50%回用于生产过程中的清洗工序。沉淀后的污泥通过板框压滤机进行处理使其过滤

后的泥饼有更高的含固率。 

7.3.3  废水处理站处理规模可达性分析 

本项目硅烷化处理线清洗废水产生量为 9.6t/d、2880t/a，根据企业提供资料，本项目

硅烷化处理线废水采用的工艺为“絮凝沉淀+气浮+斜板沉淀”工艺，废水处理站设计处理规

模为 12t/d，8 小时运行，可满足处理本项目废水量。 

7.3.4  废水达标可行性分析 

脱脂后清洗废水 

调节池 气浮池 

集水池 达标纳管排放 

絮凝沉淀池 斜板沉淀池 
硅烷化后清洗废水 

污泥浓缩 

污泥 污泥 

板框压滤 污泥外运 

酸或碱、碱硫酸亚铁、双氧水、PAM 

生活污水 化粪池 

水线 

泥线 

废水排放口 
50% 

回用于生产 

50% 



 

    

浙江问鼎环境工程有限公司                                                                     0571-85198019 
50 

表 7-5  主要处理设施的处理效率 

污水处理单元 CODCr SS 石油类 

综合调节池均质后水质（mg/L） 1100 200 175 

絮凝沉淀池 
去除效率 30% 70% 10% 

出水水质（mg/L） 770 60 158 

气浮池 
去除效率 20% 20% 90% 

出水水质（mg/L） 616 48 16 

斜板沉淀池 
去除效率 30% 70% 10% 

出水水质（mg/L） 430 15 15 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准 
≤500 ≤400 ≤30 

由上表可知，项目生产废水经“絮凝沉淀+气浮+斜板沉淀”工艺处理后 CODCr、SS、石

油类等指标可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，可以纳管排放。 

7.3.5  纳管可行性分析 

（1）废水量接纳可行性分析 

本项目位于杭州市余杭区瓶窑镇石濑村云华路 1 号，租用杭州佳迪橡塑制品有限公司

的闲置厂房，根据杭州佳迪橡塑制品有限公司提供的城市排水许可证可知，项目所在地已

纳入市政污水管网，同时企业所在地的市政污水管网已运行多年，具备纳管条件。本项目

废水量较少，良渚污水处理厂可接纳本项目废水量。 

（2）水质达到纳管标准符合性分析 

本项目生活污水量较少，其水质较为简单，经化粪池处理后，基本可达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准，可直接纳入市政污水管网。 

根据 7.3.2 及 7.3.3 章节分析，本项目生产废水在采取“絮凝沉淀+气浮+斜板沉淀”工艺

处理后 CODCr、SS、石油类等指标可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的

三级标准，可以纳管排放。 

综上，本项目废水纳管在空间上具有较好的衔接性，预处理达标具有可行性，在时间

上也可以衔接。因此，企业需确保废水经预处理后及时纳管，送良渚污水处理厂集中处理，

禁止直接排入附近河道的前提下，本项目废水排放不会对周围环境产生明显的污染影响。

只要经厂内预处理达到进管标准要求，对污水处理厂的正常运行基本上不会造成明显的冲

击影响。 

7.4 营运期声环境影响分析 

根据近来噪声对人体危害的有关研究表明，噪声不仅可严重损害人的听觉系统，并可



 

    

浙江问鼎环境工程有限公司                                                                     0571-85198019 
51 

以通过听觉系统传至大脑中枢神经系统从而诱发和导致多种疾病。 

    1、本项目产生的噪声主要来源于各设备运行过程。根据对同类型的类比调查，上述

设备噪声源强为 65~90dB（A）。 

    2、拟采取措施： 

①对生产设备做好防震、减震措施，根据设备运行特征，在生产设备安装时冲床的底

座加装防震垫片； 

②尽量将生产设备安排在厂房中间，生产车间安装门窗，生产时关闭门窗； 

③加强设备的日常维修、更新，使生产设备处于正常工况。 

预测模式： 

①整体声源计算模式 

将噪声设备所在建筑物看作一个噪声源，根据建筑物的平面尺寸大小，分别将其作为

整体声源和点声源处理。 

整体声源计算公式为： 

   LP=LW – ΣAi                     (1) 

     式中：LP ----- 受声点的声级 

LW ----- 整体声源的声功率级 

ΣAi-----声波传播过程中由于各种因素造成的总衰减量； 

    LW =LPi +101g(2S)                (2) 

    LPi=LR –ΔLR                    (3) 

    ΔLR=10Lg(1/r)                  (4) 

式中：LPi --- 各测点声压级的平均值，dB（A） 

LR ---- 车间的平均噪声级，dB（A） 

ΔLR  ----- 车间平均屏蔽减少量，dB（A） 

          S --- 拟建车间的面积，m2 

R --- 厂房围护结构的平均透声系数。 

    噪声在传播过程中的衰减ΣAi 包括距离衰减、屏障衰减、空气吸收衰减、地面衰减，